

معاون روحانی: تقصیر تیم اقتصادی دولت، فریبکاری است

**مناظره راهکار پایان جنگ توئیت‌ها**

اتهام جدید به نوبخت: مشغول تبلیغ انتخاباتی هستی!

صفحه ۲

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۶۳۰

پنجشنبه ۱۴۰۲/۰۶/۰۲

۰۷ صفر ۱۴۴۵

۲۴ آگوست ۲۰۲۳

قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

در آستانه ۱۰۱ سالگی

**ابراهیم گلستان درگذشت**

آرمان ملی: ابراهیم گلستان، نویسنده و فیلمساز در آستانه ۱۰۱ سالگی درگذشت. لیلی گلستان، دختر این هنرمند که سال‌ها بود در انگلستان سکونت داشت در واکنش به این موضوع با انتشار عکسی از او نوشته است: «پدر رفتی. خدا حافظ...»

صفحه ۱۲

علیر ضایبگی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

**مجلس پاسخگوی عملکرد خود باشد**

ویراژ دوباره شاسی‌بلندها در بهارستان

جبهه پایداری در قالب اکثریت مجلس اهداف خود را دنبال می‌کند

عکس: خبرگزاری ایرنا

کار گروه دولت و مجلس وزیر کشور را از تیغ استیضاح می‌رهاند؟

# استیضاح؛ خیلی دور خیلی نزدیک

سمیه محمودی: قالیباف تمایل دارد استیضاح صورت نگیرد

شیوا قاسمی پور: ۳۵ نفر از نمایندگان روی تصمیم خود مصر هستند

سخن روز

**آمارها مسائل اصلی را به حاشیه نبرد**

سیدمصطفی هاشمی‌نیا

فعال سیاسی

صحبت‌های بسیاری در خصوص آمارهای ارائه شده از سوی دولت مطرح می‌شود که هر کدام در جای خود قابل تامل است. اما اگر این آمار درست باشد و حتی آن را ضرب در دو کنیم...

صفحه ۲

یادداشت

**نزول ارزش یارانه‌ها**

هادی حق‌شناس

کارشناس اقتصادی

برای اینکه هم اهمیت یارانه‌ها و هم تاثیر آن بر معیشت مردم را بیشتر بررسی کنیم و بدانیم که تقریباً از سال ۱۳۸۹ به این سمت چه اتفاقی برای یارانه‌ها افتاده، کافی است به سال ۸۹ مراجعه کنیم...

ادامه در همین صفحه

تیریک با یک روز تاخیر

نبی‌الله عشقی‌نایی

فعال اجتماعی

در ایران روز اول شهریور ماه که روز تولد بوعلی سیناست، روز پزشک نامگذاری شده است تا فرصتی باشد برای تقدیر و سیاست‌گذاری از پزشکان عزیز. پزشکانی که همه مردم موهون تخصص، دانش، توانایی و مهریانی آنها هستند. همه بدون استثنا دفعات بسیاری از تخصص آنها بهره‌مند شده‌اند و به نوعی خودشان را وامدار آنان می‌دانند. پزشکان جزو افراد با هوش خیلی بالایی جامعه هستند که سال‌های زیادی را صرف تحصیل و کسب دانش کرده‌اند تا خوب بیاموزند و بهتر به درمان بیماران بپردازند. جان انسان‌ها که نعمت والای خداوند و بزرگ‌ترین سرمایه آنهاست که یکبار داده شده و برای حفظش باید همیشه با دقت زندگی کرد در دست پزشکان است که دردهای ما را کاهش می‌دهند و زندگی را بر ایمن‌تر می‌کنند. درود بر شما انسان‌های فرهیخته که برای سلامت دیگران تلاش می‌کنید و با محبت با بیماران مواجه می‌شوید و سرد و بی‌روح نیستید بلکه مهربان و دلسوز هستید.

در مطب خیلی از طبیبان تابلویی نصب شده که نوشته پرداخت ویزیت اجباری نیست. یا نوشته شده پرداخت ویزیت با توجه به استطاعت بیمار و دلخواه است. آفرین بر شما باد که دل در گرو انسانیت دارید، همین دیروز در خبر به فرهاد با پزشکی جلسه داشتیم که قبول کرد بیماران مبتلا به سرطان را به رایگان جراحی کند. نامش را نمی‌برم شاید راضی نباشد. پزشکان عزیز خواهش می‌کنم قدری بیشتر برای بیماران وقت بگذارید و با بیمار حرف بزنید تا احساس آرامش کند که شما خوب دقت کرده‌اید و تشخیص درست داده‌اید و وی را درمان می‌کنید. خواهش می‌کنم سرد و بی‌روح نباشید و برای بیمار توضیح بیشتری از بیماریش بدهید فکر نکنید بیمار که اطلاعات تخصصی ندارد چه فایده دارد که برایش توضیح بدهید. مطمئن باشید این برایش خیلی مهم است. پزشکان عزیز به منشی‌تان اجازه ندهید به بیمار بگوید دکتر وقت ندارد نسخه الکترونیکی در سامانه بنویسد. این عمل شما باعث می‌شود که بیمار همه هزینه‌های تشخیص و درمان را به صورت آزاد پرداخت کند و نتواند از مقررات بیمه که پولش را داده استفاده کند. در حالی که توان پرداخت هزینه‌های آزاد را ندارد ولی رویش نمی‌شود به شما بگوید. روز پزشک بر همه پزشکان عزیز مبارک باد، بر توان باشید، دست شما همیشه درمانگر و خدا نگهدار تان باد.

لازم به توضیح است این یادداشت باید دبروز کار می‌شد که به علت مشکلات فنی پیش آمده با یک روز تاخیر چاپ شد و بابت این امر از نویسنده یادداشت و شما خوانندگان گرامی پوزش می‌خواهیم.

خودش نسبت به ایران انجام داده و تا حدودی از آن سیاست‌های ایران ستیزانه فاصله گرفته است. متقابلاً در ایران نیز چنین تغییر رویکردی صورت گرفته است. هفت سال پیش برخی با ایجاد بحران و تنش در روابط ایران و عربستان و با حمله به سفارت این کشور در تهران باعث شدند که ایران در یک موقعیت تنش آفرین در منطقه معرفی شود در حالی که اگر آن اقدام در تهران صورت نمی‌گرفت قطعاً ایران دست برتر را در فشار سیاسی بر عربستان پس از اعدام شیخ نمر داشت. اما این موضوع باعث شد ما برای حدود ۷ سال روابط پر تنش با عربستان داشته باشیم و بهای سنگین سیاسی در خصوص این تنش پرداخته شد. اما پس از این تغییر رویکرد در ریاض و تهران، دو طرف به این نقطه تفاهم دست پیدا کردند که بتوانند با کمترین تنش مشکلات خودشان را در منطقه حل کرده و شرایط را برای ثبات و امنیت در منطقه خلیج فارس فراهم کنند. اما این تغییر رویکرد بستگی به این دارد که جمهوری اسلامی ایران در خصوص دیگر موضوعات بحران آفرین در منطقه خلیج فارس چگونه گام بردارد و به نوع روابط ایران و غرب بسیار بستگی دارد که اگر این تنش زدایی در روابط ایران و غرب نیز آغاز شود و به یک نقطه برسد که دو طرف بتوانند در خصوص موضوعات مورد اختلاف به خصوص برنامه هسته‌ای ایران به تفاهم دست پیدا کنند قطعاً می‌تواند سطح روابط ایران و عربستان را از جهت اقتصادی و سیاسی نیز بالاتر ببرد. به هر حال هرگونه مذاکره و دیپلماسی در منطقه قطعاً بهتر از تنش آفرینی است و از هرگونه گفت‌وگو و مذاکره و دیپلومک در منطقه باید استقبال کرد و این نکته را هم دولتمردان ما طی دو سال گذشته به خوبی متوجه شده‌اند که بین خواسته‌ها و قدرت منطقه‌ای ایران باید یک رابطه مستقیمی برقرار کنند و همه چیز از لوله تفنگ بلند نمی‌شود همچنان که برنامه‌های نظامی و دفاعی ایران قطعاً رشد، توسعه و بازدارندگی را افزایش داده اما این افزایش توان بازدارندگی‌ها بستگی به رشد و توسعه اقتصادی نیز دارد و در این صورت است که ایران می‌تواند هم جایگاه منطقه‌ای خودش را به دست بیاورد و هم بتواند در مسیر رشد و ثبات اقتصادی قرار بگیرد.

تایید حکم متهمان پرونده شهید عجمیان در دیوان عالی کشور

**محکومیت حمید قره‌حسنلو به ۱۵ سال حبس نفی بلد**

حسین نفی بلد محکوم شدند. وی تصریح کرد: متهمان «محمد امین اخلاقی ساوجبلاغی»، «امین مهدی شکرالطی» و «فرزانه قره‌حسنلو» هر کدام به پنج سال حبس نفی بلد و «علی معظمی گودرزی» به سه سال حبس نفی بلد محکوم شدند. قاضی هر یکندی در رابطه با صدور حکم حبس نفی بلد برای این متهمان گفت: اتهام متهمان این پرونده که رسیدگی و منتهی به صدور حکم محکومیت قطعی شد، «قتل عمد» نبوده بلکه حسب مورد «افساد فی الارض» و «محرابه» بوده است. وی ادامه داد: اتهام افساد فی الارض در این پرونده منطبق با ماده ۲۸۶ قانون مجازات اسلامی و به جهت ارتکاب جرایم متعدد از جمله جرایم علیه امنیت کشور، اخلاق در نظم عمومی، شرکت در تجمع قانونی و انسداد بزرگراه و ممانعت از عبور و مرور، حمله به مأمورین در حین انجام وظیفه، تخریب اموال عمومی و خصوصی، اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرایم علیه امنیت کشور و جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد که موجب اخلاق شدید در نظم

موضوع روابط ایران و عربستان و سفر امیر عبداللہیان به جده و سپس به ریاض در ادامه همان رفت و آمدهای دیپلماتیکی که میان ایران و عربستان پس از توافقنامه عادی سازی روابط دو کشور در پکن در اسفند سال گذشته آغاز شده و در پی همان توافق آقای فرحان، وزیر خارجه عربستان به تهران سفر کرد و متقابلاً آقای امیر عبداللہیان به عربستان سفری انجام داد. دو طرف نیز مهران دو کشور را به ریاض و تهران دعوت کردند و هر دو نیز ادعا کردند این دعوت پذیرفته شده و اینکه در چه زمان مقرری این سفر انجام شود، بستگی به این دارد که این روند عادی سازی روابط تا چه مرحله‌ای ادامه پیدا کند. چراکه همچنان ابهاماتی در خصوص چگونگی این تنش زدایی در روابط ایران و عربستان وجود دارد و تا رفع این موانع و ابهامات هر چند باید خوشبینانه به موضوع تنش زدایی روابط ایران و عربستان نگاه کرد ولی اینکه این تنش زدایی تا چه سطحی می‌تواند ادامه پیدا کند بستگی به این دارد که تغییرات و تحولاتی در نوع روابط ایران با دیگر کشورها به خصوص در موضوع احیای مذاکرات برجام تحقق پیدا کند. قطعاً روابط ایران و عربستان در پی کششگری و تغییر رویکردی است که هم در ریاض صورت گرفت و هم در تهران و دو طرف به این نقطه توافق رسیدند که تنش و بحران در روابط دو کشور به هیچ وجه نمی‌تواند تداوم یافته و توسعه و پیشرفت در فضای آرام و کم تنش در عربستان برنامه توسعه ۲۰۲۰ را دارد و تا آن زمان دنبال این است که گام‌های بلندی در روند توسعه و رشد اقتصادی این کشور برداشته شود. محمد بن سلمان به خوبی به این نکته آگاه شده که جذب سرمایه‌گذاری و توسعه و پیشرفت در فضای آرام و کم تنش در منطقه خلیج فارس تحقق خواهد یافت و به همین دلیل تغییر زیادی در رویکردهای

عمومی و ناامنی در کشور و منتهی به شهادت بسیاری غیر مسلح و حافظ امنیت به متهمان تفهیم و پس از رسیدگی، برخی از متهمان به اعدام که از مجازات قانونی اتهام مذکور است، محکوم شدند. به گفته رئیس کل دادگستری استان البرز هیچ یک از متهمان فقط به صرف دخالت در ضرب و جرح و یا جنایت نسبت به شهید به اعدام محکوم نشده بلکه به جهت مجموع اقدامات آن‌ها که دادگاه آن را از مصادیق «افساد فی الارض» تشخیص داده به اعدام محکوم شدند ضمن اینکه متهمانی که حسب تشخیص دادگاه عمل آن‌ها با این عنوان مطابقت نداشت با تطبیق عمل با عنوان محاربه به مجازات «نفی بلد» محکوم شدند. وی اضافه کرد: حکم صادره در خصوص متهم «آرین فرزانیا» نیز با توجه به ادعای متعاقب بستگان او مبنی بر ابتلای وی به بیماری افسردگی، برای معرفی به پزشکی قانونی از سوی دیوان عالی کشور نقض و پرونده جهت بررسی و صدور حکم مجدد به شعبه اول دادگاه انقلاب استان البرز اعاده شد.

آرمان ملی: رئیس کل دادگستری استان البرز از تایید رای متهمان پرونده شهید عجمیان که در ۱۲ آبان سال گذشته به شهادت رسید در دیوان عالی کشور خبر داد. حسین قاضی هر یکندی با اعلام تایید احکام شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی استان البرز در پرونده شهید عجمیان که در ۱۲ آبان سال گذشته در جریان اغتشاشات واقع در کمال‌شهر کرج به شهادت رسید، گفت: در این پرونده حکم اعدام دو محکوم یعنی «محمد مهدی کریمی» و «محمد حسینی» پس از تایید دیوان‌عالی کشور در ۱۷ دی ماه سال گذشته اجرا شد. رئیس کل دادگستری استان البرز با بیان اینکه رای صادره در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی استان البرز به غیر از دو محکوم به اعدام، جهت بررسی و صدور حکم مجدد به همان شعبه اعاده شده بود، اضافه کرد: پس از رسیدگی و صدور احکام مجدد، آرای صادره قطعیت یافت و بدین ترتیب «حمید قره‌حسنلو» به ۱۵ سال حبس نفی بلد، «رضا آریا»، «حسین حسنلو» محمدی» و «مهدی محمدی» هر کدام به ۱۰ سال

نزول ارزش یارانه‌ها

ادامه یادداشت

... در سال ۸۹ پس از اینکه قیمت حامل‌های انرژی افزایش پیدا کرد، قرار شد که به هر کس ۴۵ هزار تومان پرداخت شود. ولی طبیعتاً آن مقطع کسی فکر نمی‌کرد این یارانه به تقریباً ۱۳ سال برسد. شاید تصور این بود پس از اینکه شرایط مردم با وضعیت جدید عادت کرد، یارانه هم حذف شود. در آن مقطع فرض این بود که پولی که از محل افزایش قیمت حامل‌های انرژی به دست می‌آید صرف زیرساخت‌های حمل و نقل بشود و حمل و نقل عمومی تقویت بشود. در واقع راهبرد این بود که مردم از خودروی شخصی کمتر استفاده کنند و از حمل و نقل عمومی استفاده کنند ضمناً هم بخشی از منابع صرف طرح‌های نیمه کاره کشور بشود. امروز که ما از آن تاریخ فاصله گرفتیم، نه تنها پول حاصل از افزایش حامل‌های انرژی صرف زیرساخت‌ها نشد بلکه از منابع عمومی گرفته شد و صرف پرداخت یارانه‌ها شد. نکته مهم این است که در همان مقطع زمانی ۴۵ هزار تومان یارانه معادل ۴۵ دلار بود. امروز با فرض اینکه یارانه‌های ۴۰۰،۳۰۰ هزار تومانی که به دهک‌های مختلف پرداخت می‌کنند، ارزش ارزی آن به کمتر از ۱۰ دلار رسیده است. یعنی یارانه‌ای که الان مردم دریافت می‌کنند، شاید به جرات بتوان گفت که حدود ۲۰ درصد ارزش یارانه سال ۸۹ را دارد. مضاف بر اینکه بین هزینه مردم و درآمد مردم شکاف بزرگی ایجاد شده. کافی است به دو گروه از سید مصرفی خانوارها نگاه کنیم.

در محاسبه نرخ تورم، کالا و خدمات را به ۱۲ گروه تقسیم می‌کنیم که دو گروه خوراکی‌ها و همچنین مسکن تقریباً ۵۰ درصد هزینه خانوارها را باید تشکیل بدهد. ولی در همین دو سال گذشته از زمانی که ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف شد، قیمت کالاهای اساسی و همچنین تورم اجاره‌ها چند برابر یا چندصد درصد افزایش پیدا کرده. به عبارت دیگر، سهم و وزن دو گروه اجاره مسکن و همچنین خوراکی‌ها در سبد محاسبه نرخ تورم افزایش پیدا کرده و این را با یارانه در یافتی مقایسه کنیم، اصلاً قابل مقایسه با یارانه سال ۸۹ در مقایسه با هزینه دو گروه مواد خوراکی و مسکن نیست. همین مقایسه‌ها منجر به این شده است که امروز برخی از نهادهای پژوهشی اعلام کنند نزدیک به ۳۰ میلیون جمعیت کشور زیر خط فقر هستند. شاید دقیقاً همین عاملی شده که در دو ماهه اول امسال نرخ طلاق در تهران افزایشی بشود. نکته این است که مردم چه به دلیل تحریم‌ها، چه به دلیل سوءتدبیر چه به دلیل تورم بر ایندیشان این شده که سفره مردم کوچک‌تر شده و همچنین یارانه کارایی قبلی را نداشته باشد. حالا در این شرایط از مردم درخواست شد که اطلاعاتشان را ثبت کنند با این انگیزه که برخی حذف بشوند یا یکبار دیگر مورد سنجش و ارزیابی قرار بگیرند که اصلاً مستحق دریافت یارانه هستند یا نیستند، با توجه به اطلاعات میدانی که وجود دارد، به نظر می‌رسد که خانوارها نسبت به سنوات گذشته به دلایلی که ذکر شد، فقیرتر شده‌اند پس نیازشان به یارانه‌ها بیشتر شده است.